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Anotace

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na vliv množství nízkoteplotní pájecí

slitiny na mechanickou pevnost pájených spojů. Dále jsou zde popsány nejčastěji

používané testy pro zjišťování mechanické pevnosti pájených spojů. Praktická část této

bakalářské práce je zaměřena na realizaci experimentu, ve kterém je změřena

mechanická pevnost pájeného spoje. Použita je nízkoteplotní pájecí slitina a mechanická

pevnost je měřena ve smyku.
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Abstract

The bechelor thesis presents the influence of the amount of low-temperature solder

alloy on the mechanical strength of solder joints. For the next, the thesis describes the

most commonly used tests for detecting the mechanical strength of the solder joints .

The practical part is focused on the implementation of the experiment, the mechanical

strength of the solder joint, where is used low-temperature solder alloy and mechanical

strength is measured in the shear strength test.
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Úvod

Předkládaná práce je zaměřena na problematiku vlivu množství nízkoteplotní pájecí

slitiny na mechanickou pevnost pájeného spoje. Elektronická zařízení jsou součástí

našeho každodenního života. A technologie v tomto směru jdou neustále kupředu,

trendem doby je vše zmenšovat, což klade nároky i na použité součástky takovýchto

zařízení. Musí se zajistit taková technologie, která tyto nároky splňuje a dokáže všechny

součástky správně propojit, aby naše elektronika fungovala.

Tím, jak se zmenšily rozměry pájených součástek, muselo dojít i k vývoji způsobu

pájení elektronických zařízení. Došlo k modernizaci a nyní není problém setkat se

s automatickou linkou, která takovéto miniaturní součástky osazuje bez výrazné pomoci

člověka.

Práce je rozdělena na dvě části, teoretickou a experimentální. První část bakalářské

práce se zabývá teorií pájení, dále jsou uvedeny metody pájení a popsány zkoušky,

který slouží k zjištění mechanické pevnosti pájeného spoje. Je zde také vysvětleno, co

vše ovlivňuje životnost pájeného spoje a jsou zde uvedeny i ceny některých pájecích

slitin.

Experimentální část se zabývá měřením mechanické pevnosti pájeného spoje. Na

vzorky je naneseno různé množství nízkoteplotní pájecí slitiny a je testováno, jaký vliv

to má na samotnou mechanickou pevnost pájeného spoje. Cílem této části je provést

vyhodnocení získaných dat a doporučit optimální množství nízkoteplotní pájecí slitiny

pro testovaný typ spoje.
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Seznam symbolů a zkratek

Pb ...................... Chemická značka olova

Sn ...................... Chemická značka cínu

Ag ...................... Chemická značka stříbra

Bi ....................... Chemická značka bismutu

Au ...................... Chemická značka zlata

Ni …………….... Chemická značka niklu

Ge ....................... Chemická značka germania

Zn ....................... Chemická značka zinku

In ………………. Chemická značka india

Sb ………………. Chemická značka antimonu

Cu ……………… Chemická značka mědi

ČSN .................... Česká technická norma

DPS ..................... Deska plošných spojů

EU ……..……….. Evropská Unie

Ω ……………….. Ohm

Fmax ……………... Maximální síla

N ………………... Newton
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Pájení

Pokud budeme mluvit o nízkoteplotních pájecích slitinách, je vhodné si nejdříve

uvést, co to vlastně pájení je. Pájení je nejrozšířenější a nejoblíbenější metoda spojování

součástek v elektrotechnice. Jedná se o nerozebíratelný způsob spojování dvou kusů

kovu za pomocí roztaveného pomocného materiálu. Těmto snadno tavitelným

materiálům se říká pájecí slitiny popř. pájky. Pájený spoj vzniká tak, že se roztaví pájecí

slitina, dodá se tavidlo, které zajistí „očištění“ pájky a pájecích ploch od oxidů, nečistot,

atd. a roztavená slitina se za pomoci difuze spojí s materiálem pájecích plošek. Pro

ruční pájení se používá nástroj nazývaný pájedlo, to umožňuje roztavit pájecí slitiny.

S tímto druhem spojování materiálů se můžeme především setkat v elektrotechnice, dále

poté například ve strojírenství a energetickém průmyslu. Tedy všude, kde je kladen

důraz na mechanickou pevnost, těsnost a elektrickou vodivost. Výhod tento druh

spojování má hned několik, dokáže v některých případech nahradit svařování, má

velkou rozměrovou přesnost, možnost mechanizace či automatizace, lze kombinovat

neželezné i železné prvky atd. Ovšem má i své nevýhody oproti například svařování:

menší pevnost spojů, nevhodnost pro dlouhé spoje. [1]

Výhody pájení: spojení všech běžných kovů, vodotěsné spojení, tepelně a

elektricky vodivé spojení, nižší teploty než např. při svařování, spojení konstrukčních

součástí, které mají velké rozdíly stěn.

Nevýhody pájení: menší pevnost spojů (u pájení naměkko) oproti např. svařování,

spoj je napadnutelný korozí, je nutná přesná příprava. [33]

Pájení se dále rozděluje na dvě podskupiny. Podle teploty tavení pájecí slitiny

rozlišujeme měkké a tvrdé pájení. Měkké pájení, používáno pro montážní práce

v elektronice, je charakterizováno teplotou tavení do 500 °C. Tvrdé pájení má naopak

teplotu tavení vyšší než 500 °C. [2]

Vliv množství nízkoteplotní pájecí slitiny na mech. pevnost pájených spojů Lucie Dammerová 2017

12

Pro vytvoření pájeného spoje je další důležitou věcí, na kterou se dbá pájitelnost a

smáčitelnost pájených povrchů. Pájitelnost vyznačuje schopnost povrchu být smáčen

pájecí slitinou během procesu pájení. Jedná se o několik vlastností, které určují

vhodnost dané pájky pro průmyslové pájení. Na termín pájitelnost lze pohlížet ze dvou

hledisek:

 teplotní hledisko (součástky musí během procesu pájení odolat pájecí

teplotě, aniž by změnily požadované vlastnosti a funkci),

 smáčivost (povrch umožní smáčení materiálu přetavenou pájkou po dobu

nutnou k vytvoření pájeného spoje). [37]

Dobrá smáčitelnost vede k vytvoření hladké, neporušené, rovnoměrné vrstvě pájecí

slitiny. K ohodnocení smáčivosti slouží pojem: stupeň smáčivosti, udávající rychlost

smáčení, a jak daleko se pájecí slitina rozteče. [5]

Pokud se během procesu pájení vyskytnou problémy s pájitelností, příčin může být

hned několik [2]:

 znečištění – na základní materiál se mohou během procesu výroby a

transportu dostat organické popřípadě kovové nečistoty,

 oxidace – nejčastější problém pájitelnosti způsobuje právě zmíněná oxidace

pájené plochy. Tavidlo použité během pájecího procesu zpravidla vrstvu

oxidů odstraní, ovšem pokud je tato vrstva příliš silná tavidlo ji nezvládne

odstranit,

 nesprávné spojovací metalurgie – drahé kovy jako jsou stříbro, zlato jsou

vysoce rozpustné v pájce, to vede k rozpouštění kovu kontaktů do pájecí

slitiny. Takto může vzniknout velmi křehký spoj, který se ovšem na první

pohled zdá být zcela v pořádku.

 porézní povrch pájky – pórovitost se nejčastěji vyskytuje při pokovování.

Pórovitá plocha umožňuje nárůst oxidů a následuje špatná smáčivost

pájených povrchů.
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1.2 Pájecí slitiny

Pájecí slitiny mohou být hned v několika formách polotovaru: prášky, pásky, pasty,

tyčinky, trubičky. Dělíme je zpravidla na dvě hlavní kategorie. A to na měkké pájky a

tvrdé pájky. Takto rozděleny jsou kvůli jiným teplotám tavení.

Měkké pájky mají bod tavení do teploty 450 °C. Vyznačují se menší mechanickou

pevností a jako nízkotavitelný kov se využívá cín a jeho slitiny. Přetavovací teplota je

od 100 °C (pro SnIn) do 350 °C. Mechanická pevnost tohoto spoje je do 80 MPa v tahu

a do 50MPa v střihu.

Tvrdé pájky mají bod tavení nad 450 °C. Při použití tohoto druhu pájky se pájené

spoje vyznačují vysokou mechanickou odolností. Přetavovací teplota je kolem 700 °C.

Pevnost takového spoje je přes 400 MPa v tahu a cca 100-300 MPa v střihu. Nejvíce se

používají slitiny stříbra, hliníku a mědi. [1]

Dále pájecí slitiny můžeme dělit například podle způsobu nanesení pájky na

stykové plochy. První způsob, tedy ruční pájení, je pájení s přiváděnou pájkou, nejprve


[…]


potřebná odtrhová síla klesne, u slitiny PF 602-P30 dokonce klesla o více než 30 N. U

slitiny BSA04-XSP klesla potřebná odtrhová síla méně, u prvního pájecího profilu

nastal pokles o cca 4 N, u druhého pájecího profilu to bylo více, kolem 25 N. Ještě

můžeme vidět, že pájecí slitina PF 602-P30 dosahovala vyšších odtrhových sil při

nanesení 100 % pájecí slitiny než slitina BSA04-XSP. Rozptyl hodnot u slitiny PF 602-

P30 je poměrně malý, kdežto u slitiny BSA04-XSP je výrazně větší.

Cílem této experimentální části bylo doporučit optimální množství nízkoteplotní

pájecí slitiny pro testovaný typ spoje. Nejlepší je samozřejmě nanesení pájecí slitiny

přes šablonu 120 µm s 5 % redukcí, pokud ovšem potřebujeme snížit náklady a víme, že

pájený spoj nebude nijak mechanicky namáhán, lze doporučit i menší množství pájecí

slitiny. V tomto případě postačí objem slitiny, který se nanesl tenčí šablonou, 80 µm, při

20 % redukci. Potřeba bude méně než polovina pájecí slitiny a spoj zhorší

svou mechanickou pevnost o cca 30 %. Pokud, ale požadujeme vyšší nároky na pájené

spoje a počítáme s vyšším mechanickým namáháním, ale zároveň chceme snížit

náklady, optimálním řešením je pak nanesení pájecí slitiny přes šablonu 120 µm

s redukcí 10 %, popřípadě i s redukcí 20 % u slitiny PF 602-P30 a pájecího profilu: 45

cm/min; 100/140/220 °C a u slitiny BSA04-XSP u obou pájecích profilů, tedy 35

cm/min; 90/130/210 °C a 45 cm/min; 100/140/220 °C. Zároveň však nedojde

k výraznému zhoršení mechanické pevnosti spoje. Dále lze spíše doporučit pájecí slitinu

PF 602-P30 od společnosti SHENMAO Technology Inc., která dosahovala o něco

vyšších hodnot Fmax v případech, kdy se nanášelo 100 % a 90 % objemu pájecí slitiny

v případech, kdy se nanášelo méně, jak 71 % objemu slitiny, jsou hodnoty téměř

identické. Když se podíváme na pájecí profily, zjistíme, že jsou téměř identické a tudíž

tolik nezáleží, který z těchto dvou profilů si vybereme. Plusem slitiny PF 602-P30 je, že

má menší rozptyl výsledných hodnot oproti slitině BSA04-XSP.
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Závěr

Jedním z cílů této bakalářské práce bylo seznámit se s problematikou měkkého

pájení a s měřením mechanické pevnosti spojů. Dále vypracovat přehled používaných

zkoušek mechanických vlastností pájeného spoje. Dalším cílem bylo navrhnout a

provést experiment měření mechanické pevnosti pájeného spoje v závislosti na

množství nízkoteplotní pájecí slitiny. Na závěr bylo cílem provést vyhodnocení

získaných dat experimentu a doporučit optimální množství nízkoteplotní pájecí slitiny

pro testovaný typ spoje.

V teoretické části byl vysvětlen princip pájení a uvedeny pojmy jako pájecí slitiny,

tavidla a také metody, kterými se pájí. Následně byly uvedeny ceny některých pájecích

slitin a blíže byl vysvětlen pojem nízkoteplotní slitina. Dále byla probrána problematika

životnosti pájeného spoje a faktory, které na pájený spoj působí. Velká část práce se

věnovala vysvětlení a popsaní zkoušek mechanických vlastností pájeného spoje. Na

závěr teoretické části byly uvedeny české normy, podle kterých se testuje mechanická

pevnost pájeného spoje.

Experimentální část byla zaměřena na navrhnutí a provedení zkoušky, která ověřila

mechanickou pevnost pájeného spoje. Bylo použito dvacet desek plošných spojů a

každá byla navržena tak, že na ní mohlo být umístěno deset kusů součástek typu 1206.

Na deset kusů DPS bylo naneseno za pomocí šablon různé množství pájecí slitiny PF

602-P30 od společnosti SHENMAO Technology Inc. A na zbylých deset DPS byla

nanesena pájecí slitina Cobar BSA04-XSP od společnosti Balver Zinn Josef Jost GmbH

& Co. KG. Následovalo osazení a připájení procesem přetavení v horkovzdušné peci

Mistral 260. Byly použity dva rozdílné pájecí profily. Po vyrobení vzorků se mohlo

přejít k měření mechanické pevnosti pájeného spoje. Měření bylo provedeno na trhacím

stroji LabTech, byla použita mechanická zkouška smykem.

Experiment prokázal, že pokud se nanese různé množství nízkoteplotní pájecí slitiny,

ovlivní to mechanickou pevnost pájených spojů. Příkladem může být, že pokud

naneseme o více jak 50 % méně pájecí slitiny, výrazně poklesne mechanická pevnost

spoje, rozdíl je zhruba 30 %. Pokud ovšem naneseme o 10 % méně slitiny, mechanická

pevnost se sníží minimálně. Tudíž můžeme říci, že takovýto spoj dosahuje obdobné
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pevnosti, jako když naneseme 100 % objemu pájecí slitiny. Z výsledků naměřených

hodnot lze doporučit slitinu PF 602-P30, která dosahovala vyšší mechanickou pevnost,

v případě nanesení maximálního množství pájecí slitiny. Avšak při redukci objemu

nanesené pasty, můžeme doporučit spíše slitinu BSA04-XSP, protože spolu s redukcí se

nijak nesnižuje její mechanická pevnost. Kdežto u první slitiny je pokles mechanické

pevnosti výraznější. Zrealizovaná praktická část nám prokázala, jak moc důležitý je

objem nanesené nízkoteplotní pájecí slitiny a potvrdila jeho vliv na mechanickou

pevnost pájeného spoje.
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