Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Vliv množství nízkoteplotní pájecí slitiny na mechanickou pevnost pájených spojů
Student: Lucie DAMMEROVÁ Std. číslo: E13B0108P
Oponent: Ing. Andrea Benešová

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 20
Odborná úroveň práce 50 45
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 13
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 7

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Předložená bakalářská práce se zabývá vlivem množství nízkoteplotních pájecích slitin na mechanickou pevnost pájených spojů. Práce obsahuje čtyři kapitoly včetně úvodu a závěru.

V teoretické části studentka zpracovala rozsáhlou rešerši týkající se pájení, pájecích slitin, používaných metod pro pájení a dále mechanických vlastností a zkoušek pájeného spoje. V praktické části byl popsán provedení experiment a dále byly zhodnoceny naměřené výsledky.

Bakalářská práce splňuje obsahové i formální nároky, kladně též hodnotím velké množství použité literatury. Z těchto důvodů doporučuji práci k obhajobě.

Dotazy oponenta k práci:

- 1) Dle Vašeho názoru, jaké další faktory mohou ovlivnit kvalitu výsledného spoje?
- 2) Definujte a zdůvodněte nejčastěji používané pájecí slitiny pro pájení vlnou a pájení přetavením.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnici děkana FEL)

Dne: 13.6.2017

Benešová A.
.....
podpis oponenta práce